

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide czimrendők
az előfizetési pénzek.
Hirdetések és nyitási
közlemények:

ELŐFIZETÉSI DIJ
Égész évre . . . 8 k r
Félévre . . . 4
Negyedévre . . . 2
Egyen arám ára: 30 fill.

SOMOGYI ÚJSÁG

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D.-u. 14.
Ide küldendő a lap
szellemi részét illető min.
közlemény.

Bérmontotlen küldé-
ményt nem fogadunk el.

Készíratokat vissza
nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI-ERDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felelős szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Gyermeckinzás.

Megszégyenítő dolog ez ugyan az államra és a társadalomra nézve, de mégis ki kell jelentenünk, hogy még ma is, a huszadik század kezdetén léteznek kivallató kamrák és mindkétnemű kivallatók.

Ez annál inkább elítélendő, mert az itt véghez vitt kinzások oly emberi lényeken történnek, a kik gyöngeségükkel, testi és szellemi tehetetlenségükkel fogva magukat a durvaság, gazság s erőszak ellen meg nem védhetik, holott mégis ma annyi törvényhozói és más rendszabályok léteznek azon jelszó alatt: »védelmezzük a gyöngéket!«

Azonban éppen a gyöngék leggyöngébbjei ezen jótéteményekben a legujabb időkig nem részesültek.

A viviszekció gyakran képezte megbeszélés tárgyát a sajtóban és a parlamentben is. A gyermekvédelem kérdése a viviszekció ellen (mert jogosan jelezhető) eddig nem foglalkoztatta hasonló módon a közvéleményt s annak figyelmét; úgy, hogy a kormányok és nemeslelkű emberbarátok részéről e tekintetben tett lépések tényleg csak szörvénysaknak és teljesen elégteleneknek mondhatók, azon nagy feladattal szemben, a mely itten várja megoldását.

A gyermeckinzás módjára vonatkozólag következő eredményre jutunk: különbséget kell tennünk a testi és lelki kinzás között, valamint másrészt a gyermekek által valamiképp előidézt, vagy pedig minden ok nélkül és csak a gyűlölet, sőt láb alól való eltevési szándékból rajtuk elkövetett tervszerű bántalmazás közt.

A gyermekek által előidézt vagy okozott bántalmazások alatt azokat értjük, a hol a szülők valamely elkövetett

vétek, pl. lopás, hazugság folytán arra ragadtatják el magukat, hogy gyermekeiket a humanitás elveivel össze nem egyeztethető módon büntessék. Más esetben figyelembe vétetnek oly esetek, midőn a szülők vagy ápolók, nevelők, szenvedélyben vagy ittas állapotban cselekednek a nélkül, hogy a gyermek valamely hiba, ballépés által arra okot adott volna.

Ez ilyen bántalmazások igen hátrányosan befolyásolják a gyermekek lelki állapotát is és tönkre teszik őket testileg és lelkileg egyaránt.

A lelki bántalmakat, kinokat előidézik főleg a nyers, aljas, szidalmazó szavak, a lealacsonyító és igazságtalan bánásmód, a szülők vagy nevelők erkölcsstelen magaviselete és rossz példája.

Eltekintve azon borzasztó testi és lelki kinoktól, melyeket az ilyen szegény lényeknek gyakran éveken át szenvedniök kell: az ilyen folytonos bántalmazásokból rendszeren következnek még nehéz testi bajok és mélyreható lelki károsodások, vagyis inkább pusztítások az értelmi- és kedélyi erők terén. Ilyenek nevezetesen: a görvél, a tagok elgörbülései, fülbajok, magas foku idegesség stb.

Azonban még rosszabbak s az államra és társadalomra nézve sokkal veszélyesebbek a lelki következmények; ilyenek a hülyeség, idiotizmus, butaság, csüggettség, hazudozás, bizalmatlanság, ravaszság, szemtelenség, illetlen magaviselet stb.

Látjuk tehát, hogy nincsen olyan lelki térköz, a mely ezen támadások folytán meg ne betegednék.

Micsoda borszasztó vádakat emelnek ezen szomorú esetek az ilyen pusztítások előidézői, vagyis a szülők és nevelő személyek ellen! Mily fájdalmas segélykiáltások törnek ki ezen fiatal, ártatlan, becses emberi lelkekből!

Ugyan, van-e köztünk valaki, a ki be ne látná és el ne ismerné, hogy ezen fontos ügyben kellőleg intézkedni tartozik a kormány, törvényhozás s a társadalom egyaránt?

Videant!

Cselkó József.

A karaván.

(X. I.) A »Kaposvár« f. évi május hó 29-iki számában Szabados Imre tűzoltóőparancsnok válaszolni akar a »Somogyi Újság«-nak a kaposvári tűzoltóságról közzétett cikkeire. A közönség érdekeit nagyban érintő ezen ügyben alapos czáfolatot vártunk, — a helyett azonban, hogy a tűzoltóság teljes szüléséről közölt cikkünknek csak egyetlen állítását is megerősítette volna, — önmagára vonatkozó szavait idézve: »a legasemtelenebb módon eldicsekedett.« (Ipsissima verba!) Ez a részben íróját dicsőítő, részben másokat gyanúsító közlemény arra kényszerít bennünket, hogy ezt a »karavánt« leplezetlenül a közönség elé állítsuk.

Arról a néhány emberről, kik csak a színészek megérkezése előtt állottak be, itt mint tűzoltókról szólni nem lehet, — tehát az »egylet« névszerint a következőkből áll: Boda István, Szipőcs János, Tóth Rudolf, Zelinka Ferenc és Harjó Miklós, akik Szalakovics István, Kosaras Lajos, Sümegi György és Robicsék Mór őparancsnokokkal együtt képezik a »hírnök« főből álló legénységet. Hogy ezek közül, ki mennyi időn át nem teljesített semmiféle szolgálatot, azaz dicsekedjék el a főparancsnok! Vegye csak elő a karaván legrejtettebb »terhét« az őrségi könyvet! A mely tűzoltóságnak működését ilyen őrségi könyv tükrözi vissza, az ne mondja, hogy a sajtó megugatja! Heteken, hónapokon át nincs tűzoltóórság. Régen köteleisége lett volna a főparancsnoknak ezt az őrségi könyvet a városi hatóságnak bemutatni és kijelenteni, hogy a tűzoltóság jelenlegi szervezetében céljának meg nem felel, a legprimitívabb igényeket, ki nem elégíti. S ha akár a vezetésben, akár a legénység szellemében rejlett a tűzoltóság felbomlásának

Különlegességi áruház!

Nagy raktár kész női blousok, jouponok, felöltők, napernyők és minden e szakmába vágó női divat-cikkekből. — Külön uri divat osztály! — Szabott árak!

GRUMANN BÉLA

fő-üzlet: Kaposvár, Fő-utca 29. — Fiók-üzlet: Balaton-Füred.

oka, kötelessége lett volna felelősségének tudatában erről a polgármesternek jelentést tenni. Mit tett azonban e helyett? feltalálja a honvéd tűzoltók eszméjét. Hát lehet-e bolondítás nélkül honvéd tűzoltókról beszélni?

Honvédség igenis van, de hol van a tűzoltóság? Álljon elő a karaván! A katonaságnak igen is van egy régi rendelete arról, hogy a legénység a tűzoltásban lehetőleg kioktattassék és hogy a lakományokban fecskendőket legyenek kéznél, de ez a katonai kincstár javainak védelmére és nem a közönség éhsatóság bolondításának céljára lett kibocsátva, mely rendelet kibocsátásához a kaposvári tűzoltó parancsnokságnak éppen semmi köze sincs. Tehát a honvéd tűzoltóság elmélete ép oly frázis, mint a 30-ban megállapított *de 9 főt számoló tűzoltó-egylet*. Hát tűzoltó parancsnok az, a ki 20000 lakosra 30, vagyis minden 2000 lakosra 3 tűzoltót számít! Hát tűzoltóság az, melyben minden 2200 lakosra alig jut csak egy tűzoltó? A honvéd tűzoltók fényes eszméjének kitalálásához méltó személyvesztés volt az is, midőn ennek a tűzoltóságnak a város terhére 30 darab nadrágot rendelt. Nem azért, mintha ez elkerülhetetlenül szükséges lett volna, mert hiszen több, mint 25 éven át leljcsitettek a kaposvári tűzoltók a saját nadrágjukban is kitűnő szolgálásokat, de igenis azért, hogy eszébe se jusson valakinek arra gondolni, hogy *ő egy nem létező tűzoltóságnak a parancsnoka*, mert a tűzrendészeti kormányrendelet értelmében tűzoltóegylet alakításához *legalább 25 alkalmas férfi egyén* szükséges.

Az, hogy a hatóság ezen tűzoltóság szervezésébe, actió képességébe s naponként a legszomorubb adatokkal záródó szolgálati könyvébe még bele nem pillantott, s így azt még föl nem osztatta, nem lehet ok arra, hogy a főparancsnok a nyilvánosság előtt tömjenezzen önmagának. Az ő értékét, mint tűzoltót, hajszálmérleg pontosságával megmutatja az ő tűzoltósággal. Hogy a tűzoltást szakszerűleg soha sem ő, sem *tiszt* társai sehol nem tanulták, az olyan tény, melyet ők semmiféle oklevél, vagy illetékes bizottság előtt kiállott vizsgálatról szóló bizonyítvánnyal meg nem cáfolhatnak. Szaktudását egyébként nyilvánosan és elég nagy közönség előtt egy tűz alkalmával az Irányi Dániel-utcában

már bemutatta, a midőn egy kifogástalan fecskendővel, sehogysem bírt a vizszállításra kényszeríteni. S ha *Kosaras Lajos* köműves segéd, önk. tűzoltó véletlenül oda nem jön és a vizet pillanat alatt meg nem indítja, úgy ma már egy leégett ház igazolhatná *szaktudását*. Hogy szakdolgozatairól is történjek említés, az igazságnak tartozunk annak kijelentésével, hogy szakdolgozatai eddig még sehol meg nem jelentek. Azt, hogy dolgozatai kinyomatva, mennyit nyomnának, csak úgy lehetne elbírálni, ha azokat valamelyik tűzoltó szaklap előbb kiadná, ez azonban eddig még meg nem történt, tehát korai a vele való eldicsekedés. Érdekes a tűzoltói felszerelések beszerzése körüli érdemeinek feldicsekése. A ki azt hiszi, hogy rossz tréfát űzünk, ám nézze meg a szerkocsit: ott fogja találni a tűzoltói mentő eszközök között az általa beszerzett *közönséges teknővágó szerkesztőt*! A karavánok ezen ismert szerkezete a tűzoltósági szerkocsiban igaz, hogy unicum. de nem alkalmas a vele való dicsekedésre! Ismerjük a kaposvári tűzoltóságba történt belépésének történetét is. Ez a történet sem. úgy van, mint a *»Kaposvár«* ban olvassuk: a tűzoltóság 1901. évi június havában tartott közgyűlésének jegyzőkönyve nem, úgy örökíti meg. A hogyan ott olvasható, ugy nem eldicsekedni való! Az előzményekkel együtt pedig éppen nem! Ezt a *felfedeztetés* meséjével nem lehet cifrázni.

Hogy a karaván teljes legyen be kell mutatni az ő kiváló két parancsnokságát is. Ezek közül az egyik qualificatio nélküli dijak, a másik posta segéd-tiszt, akinek a tűzoltósággal való foglalkozásra ép oly kevés az ideje, mint társának a képessége. Szaktudásban aztán egyformán idegenek. Hogy tehát, egy a főparancsnok, mint *»tiszte«* társai, minden szaktudás nélkül csaptak fel, azt az üres dicsekedés daczára is mindenki tudja Kaposvárott, de hogy szaktudás nélkül és tűzoltóság nélkül is ott maradjon azon a helyen, csak azért, hogy cifra egyenruhájában saját huságának áldozhasson, ez kissé vakmerő dolog, mert ez a játéka mindnyájunk érdekébe vág. Ettől már a köznek joga és kötelessége őt odább szőlíteni, ha azt magától megtenni nem akarja és ha a hatóság nem olvassa fejére a tűzrendészeti kormányrendelet ekkép hangzó 22. §-át! *»Oly önkéntes tűzoltó-testület, mely a méltányos követelményeknek és a*

jelen kormányrendelet szabványainak fejelem és szakszerű kiképzés tekintetében meg nem felel, a tűzrendészeti elsőfoku hatóság által feloszlatandó.

Hogy Kaposvárott ritkábbak a tűzesetek, az nem zárja ki egy nagyobb tűzvész eshetőségét, melylyel aztán nem ilyen karavánnak kell szembe szállnia! Valóban a lelkiismeretlenség netovábbja a közönséget ily szomorú esélyeknek kitenni. Mihez fog akkor az a néhány ember. Hiszen egy fecskendő *lassereselése* is kell 7 ember, annak működésében tartásához pedig 16—20 ember. Van azonban Kaposvárnak 4 fecskendője, hát ki látja el azokat, ki kezeli a létrákat? hol van még a tűznél a mentési és egyéb munkákra multhatatlanul szükséges legénység? Avatatlan kezek azokat a drága gépeket egy-kettőre hasznavehetetlenné is tehetik, mi következik azután? Avagy bekövetkezhető romlásunk, vagyoni pusztulásuk s a koldusbot van a tűzoltóparancsnok kezében számunkra?

Hogy a karaván kissé megfogyott, kissé megtépott állapotban van azt a főparancsnok maga is belátja, mikor ennek okául a *szocializmust* és azt hozza fel, hogy a tűzoltóságot a kilépettektől ő *tisztította* meg. Ez éppen nem áll, mert mindenbe bele kapcsáskodó, semmihez nem értő modora miatt egyenkint és csoportosan hagyják ott! Még pört is állott és fizetett is a tisztogatás közben! Betekintettük, s bárki betekinthei a vonatkozó iratokat. Azért *»fizetett«*, mert az egylet egyedüli képesített tűzoltó tisztjének állásáról önként történt lemondását tudomásul nem vevő levelét elkeseredésében, úgy fogalmazta meg, hogy bizony azért *»fizetni«* kellett. Tehát ő nem *tisztított*, hanem *ott hagyta* ott! Tessék ezt megcáfolni és tessék megnevezni a sok közül azt, aki nem őt hagyta ott, hanem akit ő mustrált ki! A ki olyan tehetséges tűzoltókat, mint ott vannak és olyan szorgalmasakat, mint alig 1—2 kivétellel az egész karaván, megtűr, az ne beszéljen kimustrálásról.

Az *»elherdálás«* és *»elbandázás«* terén köztisztvisletben álló elődei, addig sohasem vitték, mint a jelenlegi főparancsnok, mert ők kitűnő és vármegyeszerte híres, jó tűzoltóság élén állottak, ő pedig *»elherdálta«* az egész tűzoltóságot és ilyen karavánnak lett a főnöke!

A nadrágokra vonatkozólag nincs sza-

T A R T A L O M

Terveletések a jövőre.

A »Somogyi Ujság« eredeti tárczája.

Az öreg Koralek Ignácz bőrkéssel foglalkozott, ebben a mesterségben telt az egész élete; még az apjától örökölte, és öröklől is akarta hagyni a fiának, a Mórícznak. Móríczt nagyesszű gyerek volt. Az összes osztályokban csupa kitűnő jeget kapott, és ha netán egy *»jó«* tévedt volna a bizonyítványába, hát a földre vetette magát, hogy de bizon ő jobban tanult, mint a Bárány Zsiga, de mert annak doctor az apja, hát azt tették elsőnek. Mórícza még amellett szerfölött büszke is volt. Becsülte az apja mesterségét, mert a szüleit mindegyik inkább szerette, de nagyobb volt az ambíciója, és mikor apja a timárságra akarta fogni, akkor ellene szegült — először!

Három napig nem beszélt vele az apja egy szót se, tovább nem állhatta Móríczt, és a negyedik napon odaborult apja térdé elé és megadta magát:

Hát jó, legyen úgy, ahogy maga akarja édes apám, de tudja meg, hogy örökök bologtalan leszek, mert én másra vágytam, én az akartam lenni, ami Bárány Zsiga apja — doctor. De ha apám így határozott, legyen! — és olyan fájdalmasan

sírt, hogy a jó Rózi mamának a szíve megegett.

Te, Ignácz, szólj férjéhez, hát nem tehetnénk mi meg a fiunk kívánságát? Hisz ott van még az Isidor, majd ő átveszi az üzletet? Nem?

Hát orvos lennél te, Móríczt? kérde szeliden az apa fiát.

Igen, is ha az lehettem volna, úgy örök halálra tartoznám sohse feledném el a jószágukat.

De, fiam, az sok pénzt kóstál, és én nekem rosszúl megy az üzlet, nehezen bírnám.

Hát ahogy az a sok szegény gyerek felkúszkoddott, úgy majd csak nekem is sikerül.

Doctor leszel, fiam, az istenáldása rajtad? Megáldalak és nem haragszom!

Az idő hogy eljárt! A kis normalistából lett gimnazista, aztán egyetemi polgár, és végre — orvos.

A Koralek pár áldva áldja az istenét, hogy így megsegíté őket. A fiuk, most már Karsai Móríczt, kitűnő praxiára tett szert, és most már semmi sincs hátra, minthogy a házhöz aszszony jöjjön.

Na, rajta, fiam! itt az ideje! Marczit ur nem szeretett erről a témáról beszélni, mert ő neki már bizonyos álláspontja volt, de apja nem hagyta békét.

De, édes apám szolt, hisz rá érek. Dehogy érz rá! Most az ideje! A legszébb kor, vagy akkor akarsz tán nőül, mikor a fejed kopaszodik?

De, mikor nincs kedvem hozzá? Micsoda? nincs kedved, hát mikor jön meg a kedved?

Én azt hiszem, apám, soha. Marczit, már megint ilyen bolondság, hát azért tanítottalak? és ez a hála, hogy ilyen nagy dologban ellent mondasz?

Nem mondtott ellent, jó, teljesitem a kívánságát, tetszése szerint.

És választottál már?

Erre sose gondoltam, mert olyan fogalmam vannak a nőkről, hogy sose gondoltam, hogy egyet magamévá tegyek, de most maguk kívánják, legyen. Magukra is bízom, válaszszanak!

Jól van, fiam, majd mi választunk.

Gyere csak, fiam — szolt egy ízben az öreg Koralek fiának — nézd, mutatok valamit. És egy képet hozott elő.

Marczit kezébe vette, aztán meglepetve ugrott fel helyéből: Ki ez? Édes apám, soha ennél szebb nő! I

Hát tetszik?

Félséges, de hogyan jutott magához? Csak úgy. Ha akarod, menyasszonyod. A szomszéd, bezdáni Loschitznak a leánya,

vünk. Tessék betekinteni a városkázán a 3790/1904. számú ügyesemót. Most az be-
szél, mi majd csak a vizsgálat befejezte
után. Letagadni, addig se tessék, mert
(ugyis látszik a főparancsnok ur tudni kívüli)
egyik tisztára többek jelenlétében ezt már
simán beismerte.

Ha a szinészek távozásán után, a mi
bizonyosra vehető ez a karaván is elszéled
mia program azutánra? Okvetlenül szük-
séges est látni tudja hány embert érintő
kocsikással is bejárni? Az a közönség,
mely a kényszerítőköltség megszüntetésé-
től egy az alispán elé járult küldött-
ség utján o'y gyorsan felszabadította ma-
gát, nem fog zavarba jönni a felett sem,
hogy miként változtatson a mai helyzeten,
mert Kaposvár nem, ily karavánnak való
afrikai sivatag!

Egyről-másról.

Lapunk multkori számában a kapos-
vári tűzoltóság dolgaival is foglalkoztunk.
Lecsillapulván kissé a zavar, mely jólér-
tesült közleményünk nyomán a parancs-
nokság körében keletkezett, a főparancs-
nok tiszt gyűlést hívott össze, melyre az
eddig gyakorlatiától eltérőleg megjelenésre
kérte föl a tűzoltó orvost is. A gyűlésen
megjelent tűzoltó orvos azonban kijelentette,
hogy a végelgyengülésben szenvedő tűzol-
tóság megmentésére többé gondolni sem
lehet; a végkimerülés bekövetkezett.

H I R E K.

— **Alispáni megtiszteltetés.** Sárközy
Bela megyei alispánt a Kaposvár—mosonládi
helyi érdekű vasúti részvénytársaság igaz-
gató tanácsába beavasztotta.

— **Érettségi vizsgálatok.** A kaposvári
állami főgymnasium szobeli érettségi vizs-
gálatai f. hó 13., 14. és 15-én lesznek
megtartva. Az írásbeli érettségi dolgozatok-
ból ítélve érettségiző ifjaink legnagyobb
része a szobeli vizsgálatokat is ki fogja állni
jó eredménnyel.

— **A kaposvári gazdasági és ipari hitel-
szövetkezet** f. évi május hó 29-én tartotta
meg a felzámolás tárgyában közgyűlést.
A közgyűlés megnyitása után dr. Berger
Samu felolvasta az igazgatóság jelentését,
a melyben fel vannak sorolva azok az in-
dokok, melyek a felzámolás mellett szöl-
nak. Ezen indokok pro et contra megvita-
tása után a közgyűlés a felzámolást tu-
domással vette a felzámolókat a követke-
zőket küldötte ki: dr. Berger Samu, Fleiner
Samu, Haidekker Pál, Rimanóczy Géza,
Siposs Géza, dr. Szabó Samu, Varga Lajos
és dr. Weiss Henrik. Majd Szalay Károly
indítványozta, hogy a felzámoló fele oly
tagokból álljon, kik indifferensek és sem a
régli igazgatóságban, sem pedig az újonnan
alakítandó takarékpénztár alapítói között
nincsenek; ezen indítványt azonban a köz-
gyűlés elvetette. — Elhatározatott továbbá,
hogy a felzámolók ugyanazon díjazásban
részesülnek, mint az előző szövetkezet igaz-
gatósága. Végül a tartalék-alap hova for-
ditása tekintetében az lett határozatilag
kimondva, hogy az alapszabályok értelmé-
ben a tartalék-alap 50%-a a városi szegény-
alap javára lesz fordítva, 50%-a pedig a
tagok közt osztandó fel. Ezzel tehát a
szövetkezet felzámolása befejezett ténynyé
vált, a mit — tekintve a nyomós okokat —
teljesen észszerűnek is kell, hogy tartson
minden polgár.

— **Új takarékpénztár.** A kaposvári
gazdasági és ipari hitelszövetkezet felosz-
lása folytán egy új takarékpénztár alakult
városunkban, a melyről különben még a
jövőben bővebben meg fogunk emlíkezni.

— **Nagy Ákos,** a kadarkuti nábob ha-
gyatéki ügyében ismert dráma főhőse, kit
a kir. kuria 1 évi börtönrre ítélte, a büntetés
elől — mint értesülünk — Ársiába vándor-
olt. Hosszu ugyan az az egy évi börtön,
hát még a tíz évi elévülés ideje mily
hosszu lesz?

— **Áthelyezés.** A m. kir. igazságügy-
miniszter Vadiya István nagykanissza kir.
törvényszéki írnokot a szigetvári kir. járás-
bírószághoz helyezte át.

— **Kinevezés.** Az igazságügy miniszter
Szalay József nagyatádi járásbírószághoz
írnokot a periahi kir. járásbírószághoz írnokká
nevezte ki.

— **Késelő feleség.** Csodával határos a
szerelem sötét hatalma, a mely bizony

sokezer a végletekre kényszeríti rabját. Ily
kényszer hatása alatt ragadott kést Do-
mokos Jánosné becsfelei lakos f. hó 21-én.
A késelő menyecske ugyanis viszonyt
folytatott vőjével, Bálint Istvánval. Miután
pedig az após csakhamar megtudta felesége
és vője viszonyát, ezért többször meg-
feddette feleségét. A szerelmes anyóson
azonban a szó mit sem fogott a midőn férje
öt a jelzett napon ismét korholta, elkeser-
redésében kést ragadott a azzal férjét,
Domokos Jánost több helyen veszedelmesen
megszurkálta. A súlyosan sebesült Domokost
a szigetvári kórházba szállították, a
késelő feleség ellen pedig a vizsgálatot
megindították.

— **Gyászhir.** Somogy-Osurgó község
egyik közszeregetben élő polgára Simon Pál
járásbírószághoz írodatiszt május hó 26-án
dél előtt elhunyt. A mindenek Ura adjon
békés nyugalmat kedves „Pali bátyánk”
porladó hamvainak.

— **Meghívó.** Somogyvármegye Tanító-
Egyesülete június 6-án Nagyatádon a »Ko-
rona» szállóban a budapesti Ferenx József
Tanítók Hazájában tett 4000 koronás alapít-
ványának javára táncmulatsággal egybe-
kötött zenecstélyt rendez. A hangversenyt
este 8 órakor kezdjük; utána táncmulatság
lesz reggelig. Belépő díj: a 4 első sorban
3 kor., az utána következő 4 sorban 2 kor.,
a többi sorokban és állóhely 1 kor. Felül-
fizetéseket a jótékony exel érdekében kö-
szönettel fogadjunk s hírlapilag nyugtazunk.
Vizeki Tallian Andor főszolgabíró, a ren-
dező bizottság elnöke. Csárgy József tan-
egyesületi elnök. Lengyel István tan. egye-
sületi főjegyző. Kik meghívóra igényt tar-
tanak, ebbeli megkeresésükkel forduljanak
Lengyel István főjegyző, all. isk. tanítóhoz
Kaposvárott.

— **A tanítók a gazdasági pályára
készkülők figyelmébe.** A szigetvári ált. polg.
iskola tanártestülete elhatározta, hogy a
nm. vallás és közoktatásügyi Miniszter ur-
nak 45 781/1900. számú rendelete alapján
azok számára, a kik a IV. gimnáziumi, real
vagy polgariskolai osztály sikeres befejezé-
sével a tanítóképző intézetből kiszorultak,
az 1901/5. iskolai évvel megnyitandó V.
osztályiál párhuzamosan a tanítóképző
intézet II. és az 1905/6. iskolai évvel me-
nyitandó VI. osztályiál párhuzamosan a
tanítóképző III. évfolyamára előkészítő
ingyenes tanfolyamot rendez. Megjegyzendő,

1 óra kocsin, a hozományban egy automo-
bil is lesz.

Az mellékes. A fő apám a lány, és ő
nagyon tetazik. Elmenek Beszánba.

— — —
És a fiatalok megtetszettek egymásnak.
A kétapa megalkudott, az eljegyzési kár-
tyák megörpültek mindenfelé.

A kis Loschity Margitka nagyon
búszka lány hírében állott. Azt hitte, mert
az apja földbirtokos, érte egy királyfi jön.
Mégis hamarosan megtetszett neki dr. Kar-
nai Marcsi, aki istennőt látott a finom, hi-
deg, kimért modoru lányban.

Amikor hazamentek olyan boldogan
mesélt édes anyjának; olyan szépen lefe-
szte az új menyit, hogy a jó Koralekné
repülni szeretett volna Margitkéhoz.

Nagy nehezen belenyugodott aztán
abba, hogy most nem megy, mert még a
héten bejönnek Loschityk a városba.

Ugy-e te rossz fiu? — kérde anyja —
ha majd Margitod lesz, könnyen nélkülözöd
az édes anyádat?

Azt ugyan ne higgye anyám. Maga
nekem mindig örökké a legkedvesebb sze-
mely; azért is, hogy anyai farsággal fel-
nevelt, meg, azért is, hogy maga vitte ki,
hogy orvos lettem.

No, jó van, fiám, azért a Margitkádat
is szeretned kell.

Szeretem is, sőt alig várom, hogy itt
legyen!

Majd az is itt lesz.

Aztán, mikor a nap közelgett, volt is
gátottság, mindnyájan várták, és mikor a
hintó megállott, ott termettek mind.

A jó Koralekné a szemét törölte örmé-
ben. Margit isgatott volt, vagy mi a
baja volt, de kis csomagját a jó asszony-
nak adta oda, mondván: vigye.

Bizonyára ocselédnek nézte az egy-
szerű boldog asszonyt. De Marcsi nem
hagyta! Mit gondol Margit — szól — hisz
az anyám!

Az anyja? Igen? — kérde egészen
megzavarodva, — ugy-e megbocsát néni,
de... a zavar... meg...

Végre rendbe szedőzködtek, és leültek
a jó úkszonához. Margit fészkelődött, és
sétálni akart.

Jó, elmegyünk sétálni — szól Marcsi.
Igen? hát majd én is felöltözöm — lelken-
dezett Koralekné. — elmegyünk a józai
bácsihoz.

Nem tudnánk mi egyedül is menni?
— kérde kedvetlenül Margit. A néni fá-
radt lesz.

Hát jó, majd itthon maradok — vá-
laszolt szomorúan a jó asszony.

És elmentek a fiatalok egyedül. Kar
a karba. Gondatlanul, bohókávan Margit,
míg Marcsi homlokán felbőült.

Ésszevette ezt Margit, és kérte. Maga
most gondolkodik? inkább beszéljessünk,
terveljünk a jövő felől.

Igen, terveljünk, magáé az elsőség.
Hát először is hol fogunk lakni? Én eme-
leti lakást szeretek sarok házban, melynek
ablakai 2 utcára néznek.

De...
Micsoda? Magának az ilyen nem
tetszik, vagy igen? mit is szól?

Én azt gondolom...
Maga csak gondol? Én nekem már
határozott terveim vannak.

Maga fog parancsolni tehát? Tessék?
Talán ellenére van?

Nem, de azt hiszem hiába való
minden.

Miért hiába való?

Mert hisz van lakásunk, az öregekkel
egy házban...

Egy házban?

Hát nem kellemes az? Egy fiatalas-
szony mellett, ha olyan tapasztalt, jó asz-
szony van, mint a mama?

És nem így gondoltam.

Hát hogy gondolta?

Külön, egészen külön, mert az iga-
zat megvallva...

Kifogása van az anyám ellen? ugy-e
ezt akarja mondani?

Nem, azaz, hogy....

(Folyt. köv.)

hogy a tanító-képző intézet III. évfolyamára való felvételi vizsgálatdíj mentes a hogy a középfokú gazdasági tanintézetekbe az 1905/6. iskolai évben a IV. osztályt végzetek még felvehetők. Jelentkezni írásban, vagy szóval július hó 10-ig lehet Valentényi György igazgatónál.

— **Meghívó.** A kaposvári vendéglősök és korcsmárosok ezennel tisztelettel meghívják somogyvármegyei kártársait (vendéglős, korcsmáros, szállodás és kávésokat) az alakulandó kaposvári és somogyvármegyei vendéglősök és korcsmárosok egyesületének nagy gyűlésére, a mely f. évi június hó 6-án délelőtti 10 órakor fog a kaposvári nyári szinkörben megtartatni.

— **Meghívó.** A szerdahelyi iskolaszék felkérése folytán alulírott rendezőség Szerdahely mellett lévő erdőben, 1904. évi június hó 5-én, a szerdahelyi iskola javára táncszal egybekötött, zártkörű tavaszi balyumultatást rendez. Kezdeté délután 2 órakor. Családjegy 5 korona. Személyjegy 2 korona. Jegyek a meghívó előmutatása mellett Gerő Zsigmond ur könyvkereskedésében és a helyszínen válthatók. Legjobb zenéről, pompás italokról, valamint — kedvezőtlen idő esetére — fedett helyiségről gondoskodva van. Esetleg igénylendő kocsik iránt megkeresésre Bartos Sándor szerdahelyi tanító intézkedik. Felülírtak közzététel fogadtatnak és hirlapilag nyugtáztatnak. A rendezőség.

— **Esküdtetési főtárgyalások.** A júniusi esküdtetési ciklus 8-án veszi kezdetét a bejárólás 11-éig tart. Ezen ciklus alatt elbírálás alá a következő ügyek kerülnek.

Június 6-án Riba János és Lovas Ferenc szándékos emberölés büntetettének kísérlete miatt.

Június 7-én Besenyei Lajos gyújtogatás büntetettének miatt.

Június 8-án Kovács János szándékos emberölés büntetettének kísérletével vádolva.

Június 9-én Szalontai István gyújtogatás büntetettével vádolva.

Június 10-én Barabás István és társa szándékos emberölés büntetettével vádolva.

Június 11-én Reich Istvánné gyújtogatás büntetettének kísérletével vádolva.

— **Hirtelen Halál.** Vöröskövi Márton erőművész f. hó 22-én Gyöngyösmelléken miközben nagy erejét produkálta hirtelen rosszul lett és meghalt.

— **Földes Kelemen** aradi gyógyszerész szépitő szeréről általánosan ismeretes, hogy a Margit creme nemcsak tisztítja, puhává és bársonyosává teszi az arcot, hanem fehériti, frissíti, fiatalítja. Erősítő és enyhítő alkotórészekből lévén összetéve, mint higiénikus szer is jó szolgálatot tesz. Teljesen ártalmatlan, szímentes. A Margit creme hatását növeli a Margit szappan. Azok a hölgyek, akik risport használnak, nagyon dicsérik a Margit hölgyport. Az arcot szárazon tartja s a naptól, szélől megvédi.

— **Gazdánk figyelmébe!** A külföldi porosz szén teljes mértékben pótolja a tatal tojás- és téglabrikett. — Utalunk a vonatkozó hirdetésre.

— **Gyógycognac.** Minden tisztelt olvasónak, a ki cognacot házaszerként, asztali italul vagy theában is fogyaszt, ajánlunk egy belföldi terményt, amely mérvadó tényezők által sokoldalulag megkísérletett és fényesen véleményeztetett. Ez a „gyógycognac” Camis és Stock triest-barcolait főzödőjének garantált valódi borleparólása, a magas cs. kir. belügyminiszterium által jóváhagyott bécsi vizsgálati intézetnek állandó vegyi ellenőrzése alatt. Ezen gyógycognac egy, francia rendszer szerint a legalkalmasabb borokból párolgás által nyert termék, a mely kiemelkedő természetes szag és nemes íz által tűnik ki és a legjobb francia jeggyel vetekszik.

Színészet.

Kedves és örökelemlékü meglepetésben részesítette Nádasy József színigazgatónk a múlt héten színház látogató közönségünket. Lehozta közeink hazánk büszkeségét, nemzetünk csalogányát Blaha Lujzát. A nagy művész 23. az esteli vonattal érkezett meg városunkba, hol a megillető ünnepséggel fogadta városunk közönsége az isteni művésznőt. Ot este és pedig — *kedden* a »Kurucz felfangban«, *szerdén* a »Tündérlak Magyarhon«-ban, *csütörtökön* a »Náni«-ban, *szombaton* a »Menyecske«-ben s *vasárnap* a »Piros bugyellár«-ban — lépett fel a kedvelt művész. Nem érezem hivatottnak magam, hogy ez estéről bővebb kritikát írjak, csak annyit jegyzek meg, hogy az a kedves feledhetetlen emlék, az művészi elragadó játék a miben »Nemzeti csalogányunk« közönségünket ezen öt este részesítette a legvilágosabb bizonyossága minden nyilvános dicséret nélkül, a nagy művész utól érheilen művészetének. Nem színház, nem Thália temploma volt az elmúlt héten nyári szinkörünk, hanem tündéri virágos kert, a melyben a rajongó szeretettel körül vett kertész leány a szeretet langy melegét árasztotta minden felé. Nem mint vendég, hanem mint a legkedvesebb ismerős jelent meg közöttünk. Maga a szintárulatunk minden egyes tagja osztatlan szeretettel s figyelemmel vette körül az isteni csalogányt, s mintha a művészet varázsa vett volna minden egyes szereplőn, mindegyik eddig ismeretlen hévvel, s dicéres buzgalommal oldotta meg feladatát. Ugy annyira, hogy ily művészi előadásokat, ily dicséretes figyelmet, ily szakértelmes rendezést még nem tapasztaltunk társulatunknál ez idényben mint a milyenben az elmúlt héten volt alkalmunk gyönyörködni. Valóságos láz vett körül színházlátogató közönségünkön s a kedves vendég művész rajongó szeretetével, pajzán játékaival csak fokozta ezt a láz.

Hiába mégis csak van valami abban az isteni játékban, a mi magával ragadja műértő közönséget.

A taps s a viharoként kitörő tetszés nyilvánítás csakélység ahhoz, hogy egy ily művészi játékot honoráljon. Annak az érzelmek, annak a szeretetnek a legparányibb meg nyilatkozása volt, az a művészi kivitelű ezüst koszorú, a mit közönségünk emléklül átnyújtott a kedves vendégnek a »Náni« előadásán; mert hisz ily igazi önzetlen szeretetet leírni, kifejezésre juttatni majdnem lehetetlen.

Hosszu s igen hosszú dicsőretet írhatnánk az elmúlt hétről, de erre a »Nemzeti csalogánynak« szüksége egyáltalán nincs, ismeretes az ő neve; művészi egyénisége a legfényesebb palotáktól a legszegényebb kunyhóig széles a hazánk, s a midőn vissza gondolunk az elmúlt hét örökelemlékü élvezeteire, s elbucszunk az eltávozott kedves vendégtől, isten hozzáadott mondva neki, kérjük tartsa meg emlékében Kaposvár város közönségének rajongó szeretetét, úgy mint a hogy ez a közönség megtartja őt emlékében, s kívánjuk, hogy minél többször látogasson el hozzánk s mi mindenkor osztatlan szeretettel és meleg ragaszkodással várjuk őt. A mielőbbi viszont látásra! ... r. ... r.

G S A R N O K.

Ne szidjuk az anyósokat!

— Karczat. —

Nem a bíróság vádolja, de az egész közvélemény; az anyós, a szegény anyós,

amint abban a szerencsés helyzetben van, hogy anyósok valhatják magát, egyidejűleg halálos ellenséggé szegődik az egész világ. Már a legrégibb időkől fogva cséltáblája a gunynak és a szarkásmusnak a szegény anyós. Megbélyegzi a népmese, az apró gyermekek füleiben csaknem egyenlően hangzik e két szó: anyós vagy boszorkány. Már a pusztá szó is ijesztőleg hat a kicsinyre-nagyra egyaránt.

Pedig hát nem érdemlik meg a szegény anyósok, hogy ennyire ildőzik őket, mert nem-e érdemük az anyósoknak, hogy egyéniségük által annyi sok anyagot szolgáltatnak az emberiség jókedvének kitöréséhez, millió elmondott és elemekelt tréfák, adomák alakjában?

És éppen ez az enyhítő körülmény adta kezembe a tollat, hogy felcápjak az anyósok védőjének.

Csendes, de igaz részvétet kérek.

A tisztes anyós táborból pedig nem kérek köszönő levelet. sem köszönő szavakat, mert az előbbieket bizonynyal hajamas bajuszom száláival írónának, az utóbbiak pedig tuhársognak a legrémesebb égi háborút is.

Miért e szegénység? Azért mert csak ideális védője akarok lenni az anyósoknak s lehet, hogy csak éppen azért — mert még nincs anyósom.

Tehát fogjunk a védbeszédhez!

Bizony kereres a szegény anyós állapota, mikor már szemefenyét, felsérdült leánykáját egy derék férjnek adta oda s nincs az életben egyéb öröme, mint a fiatalok boldogságában gyönyörködni, akkor azt követeli tőle a világ, hogy teljesen meg-némuljon és megvakuljon.

Ez furcsán hangzik, de úgy van. A családi béke csak úgy marad épségben, ha az anyós soha semmibe nem avatkozik és teljesen részreha/thatatlan marad.

Ember fölötti önmegtartóztatást kíván e szerep. Ha az ifju pár közt véleményeltérés támad, az anyós elé terjesztik a panaszt s tőle várják az itélkezése. De jaj a szegény anyósoknak, ha valamelyiknek a pártját fogja — akkor kész a háboru. Sőt, ha még olyan pártatlan is, ellenségeskedésre ad okot, ha a fiatal asszony gyakran azzal érvel férje előtt: »A mamánál is így volt, főtek — süttöttek, a mama is azt tartotta jónak« és így meg úgy.

Szóval, mindig és mindenütt az anyós a bűnbak. Akár megérdemli, akár nem. Ha az ifju nő valami olyasmit tesz, a mi a férjnek nem tetszik, a férj egyszerűen rámondja: Bizonynyal az anyádtól tanultad! Pedig lehet hogy éppen a kedves férj uram nőtestvére szolgált példával.

Nem mondom azonban, hogy minden esetben így van. Nem, sőt bátran állítom, hogy száz eset közül harmincz az anyósok rovására irandó, azonban a hetven ártatlan bűnhődők a harmincz bűnösért? Ezt kívánni nem lehet!

Látzik tehát, hogy az anyósból is kétféle van: jó és rossz. Az utóbbi fajta azonban sokkal ritkább, mint hirsztelik.

És mégis, dacára annak, hogy az anyósokat kin vetik, kigunyolják és szidják, cséltáblául használják, egyetlen lányos mama sem retten vissza e szörnyű állapottól, ellenkezőleg, nagyon is buzgólkodnak valamennyien, hogy ők is e féltelmetes címhez jussanak.

Elmondtam a védbeszédet s hogy jómagamat is mennyire meggyőzött, ennek bizonyosságul elárulom, hogy e sorok megírása után így sóhajtottam fel.

»Ments meg, Uram, az anyóstól!»

Törvényszéki csarnok.

A kaposvári kir. törvényszék nyilvános ülésében elintézendő ügyek 1904. június 1-én:

4491/1904. Özy. Ross Istvánné felperesnek — Ross Józsefné és társai elleni rendes pere.

4493/1904. Balatincz János és társa felperesnek — Farkas István és társa elleni rendes pere.

1904. június 4-én.

3561/1904. Horváth Györgyné szül. Varga Rozália felperesnek — Horváth György elleni közösség megszüntetési r. pere.

2574/1904. Jandrók Kázmér felperesnek — Jandrók Ferencz és társai elleni r. pere.

3919/1904. Dr. Simon Dánielnek — Remete Géza elleni rendes pere.

Szerkesztői üzenetek.

Cs. J. Zsolna. Beküldött dolgozatait mind leköszöltük az egy fenmaradtat b. engedelmeivel fentartjuk a legközelebbi alkalommal közlendjük, esetleg bármikor visszaküldhetjük.

A. M. Marozsai Szivemen üdvözlők Önt munka társaink sorában. Kérjük közlelbi címét, hogy a lapot megindíthassuk.

H. L. Klebár. A lap eddig tévedésből maradt el, már rendben van. Dolgozatát elvárjuk.

S. Z. N.-Atád. A lapot a kívánt címre megindítottuk.

G. D. Kassa. Intézkedtünk, közöljük minden rendben van.

Nemő Kaposvár. A beküldött versikék nem ütnek meg a mértéket, így nem közölhetők.

Nyilttér.

Lapom 21-ik számának hirrovatában »Az őszement nadrágok« címmele közölt hirre vonatkozólag, a »Somogyi Hirlap« 26-ik számának ugyancsak hirrovatában, közleményemre az van mondva, hogy: »az csak dajka mese«.

A nélkül, hogy a »Somogyi Hirlap«-pal bármiféle polemiába keveredni kedvem, vagy akaratom lenne, lapom érdekében csak annyit vagyok bátor megjegyezni, miszerint abban »dajka mesék« soha nem voltak és nem is lesznek. Ez nem szokásom, mint némelyik lapnak.

Ha a »Somogyi Hirlap« a valódiságról meg akar győződni, küldjön föl valakit Kaposvár ri. város hatóságához, kerestesse elő ott a 3790/1904. sz. a. iratokat, azok majd megmutatják mi a »dajka mese«, sőt az is ki fog derülni, hogy a »nadrág ügyben« a városi tanács már vizsgálatot is rendelt el.

Egyebekben mi óhajtuk legjobban, hogy az általam felhozott tényeket a vizsgálat megeazfolja.

Poór Sándor,

a »Somogyi Ujság« szerkesztője.

MÉREGMENTES!



Szabadalmazva 1216. sz.

„Fuchsol“

kipusztítja az összes rágóállatokat és pedig: patkányokat, házi- és mezei egereket, emberekre és házi-állatokra való veszély nélkül.

„Fuchsol“

kipusztítja az összes férgeket, u. m. poloskát, bolhát, szabogarakat, melyt stb. a fajsattal együtt.

„Fuchsol“

nem általános szer, hanem minden állatnem részére külön szer létezik.

Kapható vidéki városokban, gyógyszerészeknél és fűszerkereskedőknél.

K a p o s v á r o t t:

Dubiniewicz testv. drogeriában és Vései Sándor Fő-utca.

Közvetlen kapható Ujházi Árpád és Társa
vegyszeti laboratóriumában POZSONYBAN.

Hamburg-Amerika.

Személyszállítás az új, nagy hamburgi duplacsavaru legújabb szerkezetű posta- és express gyors hajókkal.

Lehetőleg legnagyobb biztonság és kényelem.

Minden gőzhajónak két csavara van, és mindegyik 12—16 vizhatlan részre van beosztva, tehát emberi számítás szerint ezen hajók elmerülhetetlenek.
A fedélköz, villamos villágítással, gőzfűtéssel, és szelektéskészülékkel van ellátva. Egyedül utazó nők, és családok külön.

Express

Gyórhajómenet 6—7 nap.

Fedélközi
menetdíj

140

korona.

Duplacsavaru

Postahajómenet 9—10 nap.

Fedélközi
menetdíj

118

korona.

A fentemlélt olcsó hajó-jegy-ár mellett a kettős-csavaru posta és gyórhajóinkkal csak azok utazhatnak, a kik hasulról előlegeleg 20 Korona előleget hosszánk beküldenek.

Vasuti közlekedés New-Yorkból az amerikai összes állomásokra, eredeti vasuti áron. Közelebbi felvilágosítást minden nyelven nyújtanak.

Falk és Társa, Hamburg, Amerikaház.

Dupla villanydelejes
kereszt vagy csillag



D. R. G. M. 88503. sz.

gyógyít és felüdít jótállás mellett: köszvény, reuma, asthma (nehéz lélegzés), álmatlanság, fülugás, nehéz hallás, epilepsia (epilepsia), idegesség, érzéketlenség, fogfájás, migren, tehetetlenség, influenza, valamint minden idegbetegségnél. Azon beteg, a ki 88503. sz. készülékem által legfeljebb 44 nap alatt meg nem gyógyul, azonnal visszakapja a pénzét. Ahol már semmi sem használ, ott kérem az én készülékemet megkísérlni; megvagyok győződve készülékem biztos hatásáról.

A nagy készülék ára 6 korona.
idült betegségeknek alkalmazandó.

A kis készülék ára 4 korona.
könnyebb betegségeknek alkalmazandó.

A központi elárusítóhely szétküld utánvét-tel, vagy előleges fizetéssel a bel- és külföld részére

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII., Bezerédi-utca 3/a. szám

5 koronaért

küldök 4 1/2 kiló (kb. 50 db.) kevésbé meg-sérült, finom enyhe

PIPER-SZAPPANT

rózsa, liliumfeje, orgona, ibolya, rezeda, jászmin és gyöngyvirágból szépen összeválogatva. A pénz előleges beküldése esetén vagy utánvétellel küldi:

Scheffer D. Sándor

Budapest, VIII., Bezerédi-utca 3/a. szám.

Hirdetések

jutányosan

felvétetnek

e lap

kiadóhivatalában.

RÓZSA JÁNOS

K A P O S V Á R O T T, Fő-utca 20-ik szám.

Ajánlja a legújabb gépekkel felszerelt

vegyészeti ruhatisztító és gőzműfestő intézetét,

mely bármelyik külföldi gyárral felveszi a versenyt.

Tájékoztató: Festés és tisztításra elvállal férfi, női és gyermek ruhákat, selyem, bársony, plüss, gyapjú, vagy pamut kelméből, továbbá egyenruha, egyházi ruha, prémezett stb. fej-tetlen állapotban és anélkül, hogy színeiből, alakjából vagy fényéből veszítene, szőnyegeket, asztal és ágyterítőket, szövet és csipke függönyöket, keztükét stb., szóval minden előforduló kisebb na-gyobb tárgyak vegyi tisztítása elvállaltatik.

Nálam tisztított ruháért jótállok, hogy a foltok nem ütnek vissza.

Kérem a modern vegytisztítást ne tessék a szabófolt tisztítással összetévesztetni.

Videki megrendelések gyorsan és pontosan eszközöltetnek. 12-26

A Földes-féle
Margitoréme legjobb a
világon. Hatása csodás.

A női szépség

elérésére, tökéletesítésére és fenn-tartására legkifejezettebb és legbiztosabb a vegytisztító teljesen ártalmatlan

Legkifejezettebb a nap

és szél befolyása ellen, sem higanyt, sem ólmot nem tartalmaz a zsír-mentes közkedve!

FÖLDES-féle

MARGIT-CRÈME

Ezen világhírű arczkenőcs pár nap alatt eltávolít szeplőt, máj-foltot, pattanást, bőrrákát (Mitesser) és minden más bőrbaj. Kisimítja a ráncokat és az arczot fehérre, simává varázsolja, üdít és fiatalít

Ára: kis tégely 1 K., nagy 2 K.

Postán utánvétellel vagy a pénz előzetes beküldése után küld a készítő:

FÖLDES KELEMEN
gyógyszerész ARAD.

Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és illatszerekkereskedésben.

Kiváló tolett-cikkek:

Margit-hőlgypor (3 színben) 1.20 K.
Margit-szappan, 70 fill.
Margit-fogpép 1.— K. (Zahn-pasta)
Margit-arccsis 1.— K.

Főraktár Kaposvárott:

MANDL R.
urnál.

Hölgyek részére nélkülöz-hetetlen!

Legjobb szépitőeszer!

Hamisított bírólag
áldottatnak!

Utazásokról érkezőnk /
Törvényesen védve!

Legjutányosabb cséplési szén

Tatai brikett !!

Tatai darabos szén !

(Minden darab 5 kilogramm.)

A porosz szenet teljesen pótolja.

Pontos és gyors kiszolgálás.

Magyar általános kőszénbánya részvénytársulat

Budapest, V., Erzsébet-tér 19.



Egy háztartási mérleg ingyen.

Mesésen olcsó árak mellett küldöm szét tulhalmozott raktáramból világhírt kiválóágukért általánosan kedvelt

mexikói ezüst áruimat és pedig:

- 6 drb, mexikói ezüst asztali kés,
- 6 „ „ „ evővillát,
- 6 „ „ „ evőkanalat,
- 12 „ „ „ kávést
- 6 drb kiváló deszertkést,
- 6 drb kiváló deszertvillát,
- 1 drb mex. ezüst levesmerítő kanál,
- 1 drb mex ezüst tejmerítő,
- 2 drb elegáns szalon asztali gyertya-tartót
- 10 drb összesen csak 6 frt 50 krajczár.

Minden megrendelő ezenkívül jutalomképen egy szavatosság mellett pontosan működő 12 és fél kiló hordképességű háztartási mérleget kap teljesen díjtalanul. A mexikói ezüst egy

teljesen fehér fém (belül is), melynek tartósságáért és kiváló minőségéért 25 évi jótállást vállalok. Szétküldés a pénz előleges megküldése esetén vagy utánvétellel történik az európairaktárból.

5 koronáért

küldök 4 és fél kiló (kb. 50 drb.) kevéssé megsérült — finom enyhe

pipere szappant

rózsa, liliumtej, Orgona, ibolya, rezeda jázmin és gyöngyvirágból szépen összeválogatva. A pénz előzetes megküldése esetén vagy utánvétellel küldi.

3 frt. 40 kr.

utánvétellel egy vég szépségű váson 6 teljes férfi vagy női ingre 90 cm. széles kitűnő minőségben 5 évi jótállással: számos elismerés.

4 frt. 50 kr.

utánvétellel egy elegáns férfi öltönyre 3 mtr divatos szövet egy elegáns férfi öltönyre tetszés szerinti színben kapható Denker Józsefnél Budapest VII. Hernád-utca 54.

Denker József központi forgalmu áruháza
BUDAPEST, Hernád-utca 54. 10—20

Legjobb Gyógy Cognac

CAMIS és STOCK

58—52

Triesti cognac gyárosoknál kapható.

Somogyvármegye vezérképviselője:

Sattler Nátán Kaposvár, Fő-utca.

PESTI NAPLÓ új karácsonyi ajándéka.

A MAGYAR FESTŐMŰVÉSZET ALBUMA.

Páratlan díszű, külső kiállításban és belső tartalmában egyedül álló remekmű az, a melyet a „Pesti Napló“ az 1904. év karácsonyára szánt meglepetésül olvasóinak. Eddigi karácsonyi ajándékainak díszes sorozatát folytatja most a „Pesti Napló“, új és minden eddigi ajándékot messze túlszárnyaló díszművel, melynek czíme ez lesz:

A Magyar Festőművészet Albuma.

A magyar festőművészet remekeinek gyönyörű foglalatlja lesz ez a páratlanul álló díszmunka, amely a magyar festés remekeit fogja felölelni a XVII. század nagy magyar festőitől, Kupcsky-tól és Mátyóky-tól kezdve egész a jelenkorig, amikor *Munkácsy Mihály, Székely Bertalan, Lóts Károly, Bonczur Gyula, Madarász Viktor és Zichy Mihály* vezetésével hatalmas gárda szolgálja a magyar festőművészetet. A magyar irodalomban még olyan mű, amely a magyar festőművészetet ilyen gazdagságban mutatja be. *Ötven nagyszabású festményt* szemeltünk ki, amelyet mesteri kivitelű ötven műlapon mutatunk be a magyar közönségnek. Az ötven műlap nagyrésze gyönyörű sok színnyomású kép lesz, olyan, mint amelyek a *Vörösmarty-Albumot* eseménynyé avatták a magyar könyvpiacra.

Ezenkívül a magyar festőművészet történetét a könyvben elsőrendű esztétikusaink érdekes és népszerű előadásban fogják bemutatni. A szöveget számos *festménynek* a szöveg közé nyomott másolata fogja kísélni, úgy, hogy az ötven többszínnymású műlappal együtt a *Magyar Festőművészet Albuma* a leggazdagabb és legdíszesebb tára lesz a magyar festőművészetnek. A *Magyar Festőművészet Albumát* meg fogja kapni a *Pesti Napló* minden előfizetője, aki az év végéig, akár havonta is, de állandóan és meg szakítás nélkül előfizető marad. Minden félreértés elkerülés végett azonban meg kell jegyeznünk, hogy azok az új előfizetők, akik az 1904. évre szóló előfizetésük fejében a *Vörösmarty-Albumot* megkapják, a *Magyar Festőművészet Albumára* csak úgy tarthatnak igényt, ha egy további egész évre előfizetnek.

A Pesti Napló előfizetési ára egész évre 28 kor., félévre 14 kor., negyedévre 7 kor., egy hóra 2 kor. 40 fillér. Szerkesztősége és kiadóhivatala:

BUDAPEST, VI., Andrassy-ut 27. szám alatt van.

1076. sz.
1904. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A lengyeltóti kir. járásbírósa mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy Szűcs István, Pusztai Mihály, Nagy István és Szabó József, egy a csatlakozottaknak kimondott Szűcs Gyula, Fischl Jakab és Fia özég és Somogyvári József végrehajtóknak Szűcs Gyula, Szűcs Miklós, Szűcs Lina, Farkas Imréné, özv Szűcs Sámuelné szül. Valter Emília, Szűcs Eszter férj. Fodor Gyuláné és Szűcs Rozi férj. Horváth Jánosné végrehajtást szenvedők elleni 159 kor. 35 fill., 776 kor., 80 kor., 80 kor., 73 kor. 60 fill. tökékevetelések és járulékaik iránti végrehajtási ügyében a lengyeltóti kir. járásbírósa területén levő, Tur község határában fekvő, a turi 79. sz. tjkvben A I alatt foglalt 164., 165., 309., 343., 491., 570., 846., 913., 1080. hrsz. 2/3 telekből Szűcs Gyula, Szűcs Eszter férj. Fodor Gyuláné, Szűcs Lina férj. Farkas Imréné, Szűcs Miklós és Szűcs Rozália férj. Horváth Jánosnénak B. 7—11. alatti felerészt képező illetőregeikre, — és pedig tekintettel arra, hogy a C. 58. alatt özv. Szűcs Sámuelné szül. Valter Emília javára bekebelezett özvegyi haszonélvezeti jog is végrehajtás alá van vonva, — ezen özvegyi haszonélvezeti jogra való tekintet nélkül, az árverést 1218 korona kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1904. évi június hó 24 ik napján d. e. 10 órakor Tur község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladni fognak.

Árverezni szándékozik tartoznak az ingatlanok becsárának 10%-át, vagyis 121 kor. 80 fill. készpénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett érfolyammal számított és az 1881. november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Lengyeltóti, 1904. január 27-én.

A kir. járásbírósa mint tkvi hatóság.

SCHEURER, kir. albiró.

Egy tanonc

azonnal felvétetik

özv. Sury Mihályné

fűszer- és csemege kereskedésében.

Ne vegyen senki hangszert,

mig Reményi Mihály műhangszerész, cs. és kir. szabadalomtulajdonos, a Magyar Királyi Zene Akadémia szálítója 315 ábrával ellátott legújabb képes árjegyzékét át nem olvasta, mely ingyen és bérmentve küldetik. Budapest, VI., Király-utca 44/II.



K á v é

	kilója	korona
Reklam kávé Santos faj-tiszta	1.80	
Superior háztartási kávé tiszta ízű	2	
Jamaika nagyszemű világos	2.20	
Domingó előkelő jó kávé Jáva-faj	2.40	
Ceylon Salvator Cuba-faj	2.60	
Jáva-kávé libériában óriási nagy	2.40	
Legt. Malabár vagy Martinik	2.80	
Legfinomabb és nagyszemű Cuba, Portoriko, Mocca vagy arany Jáva	3.20-10 3.60 ig	
Gyöngykávé minden faj	2.40 3.60-ig	

Pörkölt kávé 8 koronától feljebb.

4 1/2 kilós csomagokban, ha több-féle is, bérmentve küldünk bárhova, postadíjért számítunk 42 és 72 fillért csomagonként. Csomagolás, szállítólevél nem számítunk.

Minden vevőnk ajándékba kapja egy hozzánk beküldendő bármily kis fénykép után életnagyságu fényképét és csak a díszes blockirozott papír keretért és váért számítunk 3 koronát. A kép hasonlatossága és művészies kiviteleért minden irányban kezeskedünk.

Continental kávéimport. társ.,
Budapest, V., Lipót körút 13.

Biztos keresetet

nyújtunk minden állásu egyénnek sorsjegyek eladásával új törvényes módszerünk szerint. Nem részlet írt.

Ajánlatok intézendők:

„Sorsjegyleteli bank“-hoz
Budapest, VII., József-körút 16.

Megjelent! Első legnagyobb tanulási tankönyv, 350 oldal-, 410 rajzzal, fűzve 10 korona, kötve 12 korona, férfi és női szabók részére. Fehérnemű szakkönyv 1 koronára. Szabászatra tanítványokat elfogadok:

Mehr Sámuel

okl. műszabásztanító,

Budapest, VII., Kazinczy-utca 36/H

Szerelők és bádigosok
figyelmébe!

Augenstein Hugó, Budapest VII., Wesselényi-utca 11/a Mindenemű villámpák, csillárok és az összes világítási felszerelési anyagok raktára Különböző sárga- és vörösréz asztali lámpák.

Pragan Alois fémáruháza

Bécs—Budapest, 18—52

speczialista villágítási eszközökben.

4%-OS

törlesztéses kölcsönöket nyújtunk budapesti külföldi elsőrangú pénzintézetektől a földbirtok és ingatlan 3/4 értékeig I. és II. helyre 15—65 évig terjedő időtartamra.

Személyhitelt! papoknak, katonatiszteknek, állami- és magán-hivatalnokoknak, kereskedőknek és iparosoknak kezes és kezes nélkül 1—15 évig terjedő időre

gyorsan és diszcreten.

Bank- és magánadóságek convertálása.

Meller Lajos és Társai

bankbizomány

Budapest, VI., Dávid-utca 15.

(Törvényessé kiigazított cég.)

(Válasz bélyeg)

11—12